1

关于对绿景控股股份有限公司的重组问询函

许可类重组问询函〔2020〕第 3 号

绿景控股股份有限公司董事会：

2020年 3月 16日，你公司直通披露了《发行股份及支付现金购

买资产并募集配套资金暨关联交易预案》（以下简称“预案”）。我部

对上述披露文件进行了事后审查，现将意见反馈如下：

    1．预案显示，交易标的江苏佳一教育科技股份有限公司（以下

简称“佳一教育”）资产总额、资产净额、营业收入分别占上市公司

2018年度对应财务指标的 288.12%、581.20%、1970.05%，本次交易

完成后，你公司主营业务将由房地产业务向 K-12课外教育培训服务

转型。2020年 3月 6日，你公司原实际控制人余斌与余丰签署股权

转让协议，余丰以协议转让方式受让余斌持有的广州丰嘉 100%股权

及广州天誉 11.25%股权。上述权益变动完成后，广州天誉持有上市

公司 22.65%股份，仍为上市公司控股股东，上市公司实际控制人变

更为余丰。同时，你公司实际控制人余丰拟认购募集配套资金部分对

应的非公开发行股份。请你公司：

（1）补充披露剔除计算你公司实际控制人拟认购股份后，或者

假定本次交易对价全部以股份支付的情形下，本次交易可能对你公司

股权架构和控制权认定的影响。

（2）根据证监会《关于上市公司发行股份购买资产同时募集配

套资金的相关问题与解答》的相关规定，说明你公司实际控制人是否

2

已就拟认购股份所需资金和所得股份锁定作出切实、可行安排，是否

能够确保按期、足额认购且取得股份后不会出现变相转让等，并结合

上市公司控制权变更和主营业务变化情况等，进一步分析本次交易是

否构成《上市公司重大资产重组办法》第十三条规定的情形。请你公

司独立财务顾问、律师核查并发表明确意见。

2．你公司控股股东承诺于本次重大资产重组前已持有的公司股

份，自本次重大资产重组完成之日起 18个月内不以任何形式转让。

你公司实际控制人余丰承诺拟认购的股份自新增股份上市之日起 18

个月内不转让。请说明本次交易完成后三年内，你公司控股股东、实

际控制人是否存在转让控制权的计划，你公司控股股东、实际控制人

是否有保持控制权稳定的相关安排。请你公司独立财务顾问核查并发

表明确意见。

3．请补充披露本次方案交易对方的关联关系和穿透披露后的合

计人数，说明是否可能超过 200人。如是，请结合交易对方取得交易

标的股权的时点等，参照《非上市公众公司监管指引第 4号——股东

人数超过 200 人的未上市股份有限公司申请行政许可有关问题的审

核指引》的要求说明合规性。请独立财务顾问、律师核查并发表明确

意见。

4．预案显示，交易标的佳一教育 2019年末未经审计的资产净额

为 31,715.17万元，交易各方初步商定佳一教育 100%股份的交易价格

为 12亿元。公开资料显示，佳一教育曾为全国中小企业股份转让系

统挂牌公司，2016定向发行股票 106万股，发行价格 32元/股，发行

后总股本为 1,906万股；2017年再次定向发行股票 633.41万股，发

行价格 12.63元/股，发行后总股本为 5,780万股。请结合交易标的历

3

次估值、摘牌情况及经营业绩等，说明本次交易预作价与前期交易价

格或估值存在差异的原因及合理性。

请你公司就上述问题做出书面说明，并在 3月 24日前将有关说

明材料报送我部。

特此函告

深圳证券交易所

公司管理部

2020年 3月 17日